
Servizi Demografici

Proposta N.: DD/PRO/2024/16273

 OGGETTO: ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE DI DOMENICA 17 E LUNEDÌ 18 NOVEMBRE 2024. ASSEGNAZIONE
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

LA DIRETTRICE

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna F.F. 26 settembre 2024, n.
133 pubblicato sul BURERT n. 309 del 2/10/2024 (Parte Prima), avente ad oggetto l’indizione dei comizi
elettorali per l'elezione dell'Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta Regionale per i giorni di

 domenica 17 novembre e di lunedì 18 novembre 2024;

     Richiamata la deliberazione di Giunta DG/PRO/2024/269, DG/2024/229 P.G. N. 723359/2024, esecutiva
 ai sensi di legge, con la quale sono stati delimitati gli spazi per la propaganda elettorale;

 Vista la legge 4.4.1956, n. 212, modificata con legge 24.4.1975, n.130, che fissa le norme per la
 disciplina della propaganda elettorale;

Richiamato, in particolare, l'art. 3 della sopra citata legge n. 212/1956 il quale stabilisce che la Giunta
Comunale è tenuta a ripartire gli spazi destinati alla propaganda elettorale in tante sezioni quante sono le
liste o le candidature uninominali (là dove presenti) ammesse assegnando a ogni lista una superficie di
metri 2 di altezza per metri 1 di base e a ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza

 per metri 0,70 di base;

 Dato atto che l'assegnazione degli spazi viene effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o
 delle candidature a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

 Richiamato il verbale della Corte di Appello di Bologna - Ufficio Centrale Regionale del 22 ottobre u.s.
relativo alle operazioni di assegnazione del numero progressivo alle candidature a Presidente della Giunta
regionale ammesse, attraverso apposito sorteggio, il cui esito risulta essere il seguente:
1 - De Pascale Michele
2 - Ugolini Elena
3 - Teodori Luca
4 - Serra Federico

 Richiamato il verbale dell'Ufficio Centrale Circoscrizionale presso il Tribunale di Bologna del 23 ottobre
u.s. relativo all'assegnazione, mediante sorteggio, di un numero progressivo a ciascuna lista provinciale
ammessa tenuto conto delle comunicazioni ricevute dalla Corte di Appello di Bologna - Ufficio Centrale



Regionale il cui esito risulta essere il seguente:

1) Candidato Presidente: De Pascale Michele:
Lista n. 1: Riformisti per l'Emilia-Romagna Futura
Lista n. 2: Partito Democratico De Pascale Presidente
Lista n. 3: Civici con De Pascale Presidente
Lista n. 4: Alleanza Verdi Sinistra-Coalizioni Civiche-Possibile
Lista n. 5: Movimento Cinque Stelle

2) Candidato Presidente: Ugolini Elena
Lista n. 6: Fratelli d'Italia - Giorgia Meloni
Lista n. 7: Rete Civica Elena Ugolini Presidente
Lista n. 8: Forza Italia Berlusconi Ugolini Presidente - Noi Moderati
Lista n. 9: Lega Salvini Emilia Romagna - Il Popolo della Famiglia

3) Candidato Presidente: Teodori Luca
Lista n. 10: Lealtà, Coerenza, Verità Luca Teodori

4) Candidato Presidente Serra Federico
Lista n. 11: Emilia-Romagna per la Pace, l'Ambiente e il Lavoro

 Dato atto che il dettato normativo, dispone che le Giunte Comunali devono provvedere, entro due giorni
dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, all’assegnazione di sezioni degli
spazi destinati alle affissioni di propaganda elettorale in parola;

 Ritenuto di procedere all'assegnazione degli spazi alle 4 candidature a Presidente della Giunta Regionale
e alle 11 liste provinciali ammesse con apposita determinazione al fine di rispettare la tempistica prevista
a livello normativo, dando contestualmente atto che la Giunta Comunale provvederà ad apposita ratifica;

 Ricordato che l’art. 1 comma 400 della legge n. 147 del 27.12.2013, modificando la legge 4.4.1956 n.
 212, ha stabilito la soppressione della propaganda indiretta;

 Richiamato l’Atto Sindacale P.G. n. 362555/2024 del 30/05/2024 di attribuzione degli incarichi
dirigenziali e delle deleghe sindacali a seguito della modifica dello schema organizzativo dell'Ente con
delibera di Giunta DG/PRO/2024/158, Rep. n. DG/2024/130, PG. n. 361199/2024, confermati nel Decreto

 Sindacale del 15/10/2024, P.G n. 718322/2024 con decorrenza 15/10/2024;
DETERMINA

1) di assegnare alle candidature alla carica di Presidente della Giunta Regionale, secondo l'ordine
definitivo risultante dai relativi sorteggi e comunicato dalla Corte di Appello di Bologna - Ufficio
Centrale Regionale, i seguenti spazi individuati per l'affissione del materiale di propaganda elettorale
diretta disposti su di una sola linea orizzontale, partendo da sinistra verso destra precisando che il numero

 indicato corrisponde al numero del tabellone assegnato:
1 - De Pascale Michele
2 - Ugolini Elena
3 - Teodori Luca
4 - Serra Federico

2) di assegnare alle liste provinciali ammesse, secondo l’ordine definitivo risultante dai relativi sorteggi e
comunicato dall'Ufficio Centrale Circoscrizionale presso il Tribunale di Bologna, i seguenti spazi
individuati per l'affissione del materiale di propaganda elettorale diretta disposti su di una sola linea
orizzontale, partendo da sinistra verso destra precisando che il numero indicato corrisponde al numero del

 tabellone assegnato:
1 - Riformisti per l'Emilia-Romagna Futura
2 - Partito Democratico De Pascale Presidente
3 - Civici con De Pascale Presidente
4 - Alleanza Verdi Sinistra-Coalizioni Civiche-Possibile



5 - Movimento Cinque Stelle
6 - Fratelli d'Italia - Giorgia Meloni
7 - Rete Civica Elena Ugolini Presidente
8 - Forza Italia Berlusconi Ugolini Presidente - Noi Moderati
9 - Lega Salvini Emilia Romagna - Il Popolo della Famiglia
10 - Lealtà, Coerenza, Verità Luca Teodori
11 - Emilia-Romagna per la Pace, l'Ambiente e il Lavoro

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2024-10-24T10:15:55+0200
	Nicoletta Marcolin




